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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací analytického nástroje
pro strategii párového obchodování s akciemi. Pro implementaci jsou využity
standardní nástroje Java Enterprise Edition, JavaServer Faces a aplikační
server GlassFish. Na základě výstupů z testování je v sekci Závěr zhodnocena
celá aplikace a jsou poskytnuty návrhy na její vylepšení do budoucna.

Klíčová slova akcie, párové obchodování, analytický nástroj, kointegrace,
GlassFish 5, Java EE 8, JSF 2.3, PrimeFaces, OmniFaces, SuanShu

Abstract

This diploma thesis deals with the design and implementation of an analytic tool
for stocks trading, namely for the pair trading strategy. The implementation is
done by standard technologies available in Java Enterprise Edition, JavaServer
Faces and application server GlassFish. In the last chapter, there is a description
of pros and cons of the application and some ideas for future improvements
are discussed.

Keywords stocks, pair trading, analytic tool, cointegration, GlassFish 5,
Java EE 8, JSF 2.3, PrimeFaces, OmniFaces, SuanShu
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Úvod

Automatizace činností je dnes již běžnou součástí života nás všech, nicméně
ještě před nedávnou dobou bylo nepředstavitelné, jak moc lze věci automatizo-
vat a usnadnit tak naše bytí. Pro člověka jde o velice užitečnou věc, která už
dávno není jen o zefektivnění procesů a úkolů v práci, či při studiu, ale čím
dál více proniká do dalších oblastí našeho života.

Člověk se díky automatizaci některých činností může věnovat i věcem,
na které by jinak neměl dostatek času ani energie. Příkladem za všechny je
obchodování na burze. Tato činnost byla ještě donedávna přístupná jen pro
několik málo vyvolených, zatímco pro ostatní to byl neznámý svět, do kterého
nemohli z důvodu chybějícího času, znalostí nebo financí proniknout.

S příchodem automatizačního software logicky přišly i analytické produkty
pro různé druhy obchodování na burzách, které slibují snadný vstup do dříve za-
povězeného světa pomocí rychlé a automatické aplikace statistických ukazatelů
a interpretace výstupů, čímž více, či méně pomáhají uživatelům k touženému
zisku. Práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací právě takového
analytického nástroje.

Cíle práce

Cílem diplomové práce je prostudování strategie párového obchodování
s akciemi a dostupného pomocného software pro tuto strategii. Na základě
získaných znalostí je úkolem návrh analytického nástroje pro strategii páro-
vého obchodování s akciemi, který bude umět vypočítat scoring nalezených
akciových párů, tedy jejich ohodnocení a doporučení těch nejvhodnějších pro
reálné obchodování. Pro implementaci budou použity standardní nástroje Java
Enterprise Edition verze 8 (Java EE 8). Cílem je jednoduché a přehledné uživa-
telské rozhraní aplikace, které musí umožňovat vyhledávání kandidátních párů
na základě parametrů a zobrazování detailu aplikací doporučených akciových
párů. Výstupem bude snadno rozšiřitelná aplikace.
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Úvod

Struktura práce
První kapitola diplomové práce obsahuje popis nejenom burzovního obcho-

dování, ale věnuje se druhům investování obecně, jeho principům a možnostem.
Práce se týká strategie párového obchodování s akciemi, kterou první kapitola
rozebírá do detailu, uvádí její vlastnosti, výhody a nevýhody. Kapitola se
věnuje také aktuální nabídce dostupného software, jehož účelem je analýza
trhů, a který by mohl být vhodný pro zvolenou strategii párového obchodování
s akciemi.

Na základě poznatků, získaných v první části diplomové práce, jsou identi-
fikovány požadavky na novou aplikaci a případy užití. Následuje doménový
model. Dle analýzy je poté navržena aplikace nová, speciálně na míru strategie
párového obchodování s akciemi. Návrh je proveden nejen z pohledu architek-
tury aplikace a návrhu tříd, ale také z pohledu uživatelského rozhraní, jemuž
práce obecně přikládá velkou pozornost. Kapitolu zakončuje model nasazení
aplikace.

Následuje kapitola zabývající se realizací. V úvodu jsou popsány použité
technologie a problematika analýzy dat o akciích. Zbytek kapitoly se zabývá
implementací funkčního prototypu analytického nástroje pro strategii párového
obchodování s akciemi. Zmíněny jsou také zajímavé implementační problémy,
které bylo potřeba v průběhu vývoje řešit. Nechybí Nielsenova heuristická
analýza a ukázka aplikace.

Přímo navazuje kapitola o testování. To bylo provedeno nejenom pomocí
jednotkových testů, ale také prostřednictvím reálných uživatelů provádějících
konkrétní testovací scénáře. Postřehy z testování byly zapracovány.

V závěru přichází na řadu zhodnocení realizovaného prototypu, porovnání
jeho vlastností s již existujícím software a z toho plynoucí návrhy na vylepšení,
či rozšíření nového analytického nástroje.
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Kapitola 1
Investování obecně

Diplomová práce se zabývá problematikou akciového obchodování na burze,
nicméně na začátku je vhodné uvést kontext, vysvětlit si některé základní
pojmy a popsat druhy investic. Výčet všech možností investování by stačil
na samostatnou práci, a proto práce stručně popisuje pouze některé vybrané
způsoby. U investic jsou důležité následující tři parametry:

• Výnos – výše zisku po skončení investice.

• Riziko – vyšší rizikovost přináší větší výnosy, ale také větší ztráty.

• Likvidita – likvidní majetek je snadno a rychle obchodovatelný.

1.1 Mimoburzovní zhodnocování

Jako první kategorii lze vymezit činnosti, které jsou alternativou ke klasic-
kému obchodování na burze.

1.1.1 Sběratelství

Z pohledu historie se jedná bezesporu o jednu z prvních možností zhodnoco-
vání financí. Do této kategorie lze zařadit nakupování obrazů a dalšího umění,
mincí, výjimečných a vzácných historických předmětů starých, či nových. Lidé,
kteří se sběratelství věnují, by se dali povětšinou označit spíše za nadšence
s hlubokou znalostí předmětů zájmu. Jakkoliv je tato kategorie zajímavá, je
velice vzdálená tématu, a proto se jí práce dále nevěnuje.

1.1.2 Nemovitosti

Nákup bytů a pozemků je poměrně rozšířeným druhem investování, jelikož
může přinášet určitý pasivní příjem v podobě nájmu. Tento cíl má však
několik podmínek, nemovitost je potřeba pronajímat nájemci s dobrou platební
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1. Investování obecně

morálkou. Neplatič může přinést mnoho problémů, které je nutné řešit a
majitel zatím přichází o očekávaný příjem z investice. Je potřeba počítat také
s opotřebením bytu a dalšími souvisejícími výdaji. Pronajímání nemovitostí
je také závislé na lokalitě nemovitosti, proto nákup bytu v centru Prahy
lze považovat za lepší investici než například nákup domu v malé vesnici na
Vysočině, či v Ústeckém kraji. Závěrem lze říci, že investování do nemovitostí za
účelem pasivního příjmu formou nájemného může přinést profit, ale i množství
problémů.

Nakupovat nemovitosti však lze i za jiným účelem, a sice pro očekávaný
růst hodnoty nemovitosti [1]. Z grafu 1.1 (data pochází z Českého statistického
úřadu [2]) však vyplývá, že výhodnost investice je silně závislá na aktuálním
prostředí. Před krizí v roce 2008 poptávka vysoce převyšovala nabídku a ceny
stoupaly. Nákup bytu ve třetím kvartálu roku 2008, kdy byla hodnota indexu
123, nebyla úplně výhodná investice, protože ještě v koncem roku 2014 byla
hodnota indexu cca 100, tedy propad o 23 bodů hodnoty indexu, respektive
o 23 % průměrné ceny bytů v ČR. S výhledem do dnešních dní (začátek 2018)
lze předpokládat, že se reálná cena bytů vyšplhá zpátky takovým způsobem,
že i byt koupený na konci roku 2008 bude mít vyšší hodnotu. V budoucnu se
dá očekávat splasknutí bubliny a pád cen, stejně jako po roce 2008. Vzhledem
ke snížené poptávce se však ČNB (Česká národní banka) rozhodla nastartovat
ekonomiku a přimět lidi k investování snížením úrokových sazeb až na pouhých
0,05 %, jak ukazuje graf repo sazby 1.2 (data pochází z ČNB [3]). Repo sazba
v důsledku ovlivňuje cenu půjček [4]. Začalo být výhodnější investovat za cenu
levné půjčky, než nechat peníze na spořícím účtu s v podstatě nulovým úrokem.
Vliv na cenu má také nižší poptávka na venkově nebo naopak vysoká poptávka
v Praze, způsobená mimo jiné často problematickou výstavbou nových bytů.


[…]


• Popis: Tester 3 navrhuje přidání zpráv informujících o úspěšně, či ne-
úspěšně provedené akci, konkrétně po importu oblíbených. Srovnává
s bankovními systémy, které o takových věcech informují.

• Řešení: Zobrazování zpráv po dokončení akcí, dojde ke zvýšení informo-
vanosti uživatele o stavu aplikace, viz první bod v Nielsenově heuristické
analýze 3.4.

Tyto nedostatky byly po dokončení testování opraveny a aplikace předána
uživatelům k opětovnému otestování. Nebyly zjištěny žádné další nedostatky,
kromě testera 1 (profil viz 4.2.2), který si stěžoval na absenci klávesových
zkratek pro zobrazení a zrušení celoobrazovkového detailu.
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Klávesové zkratky pro náhled přes celou obrazovku

• Popis: Tester 1 by uvítal klávesové zkratky pro vstup a výstup z celo-
obrazovkového režimu. Jakožto pokročilý uživatel je zvyklý nepoužívat
pouze myš pro ovládání aplikací.

• Řešení: Přidání podpory klávesových zkratek, a sice klávesa enter pro
celoobrazovkový režim při pohybu v tabulkách a klávesa esc pro návrat.
Způsobí posílení flexibility a efektivity používání aplikace, viz sedmý bod
Nielsenovy heuristické analýzy 3.4.

Nedostatek byl opět zapracován a uživatel byl s řešením spokojen. Ostatní
uživatelé již nebyli požádáni o další kolo testování. Ukázku z výsledné aplikace
lze najít v kapitole 3.5.
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Shrnutí

Hlavním cílem diplomové práce bylo na základě nabytých poznatků o stra-
tegii párového obchodování s akciovými páry navrhnout novou analytickou
aplikaci pro tuto strategii a implementovat ji pomocí jazyku Java EE 8.

V úvodní kapitole byl proveden popis dnes běžných druhů investování a také
podrobné seznámení se se strategií párového obchodování s akciemi. Rešeršní
část práce završuje přehled dostupného software s podporou akciových párů.

Kapitola zabývající se analýzou a návrhem nové aplikace nashromáždila
funkční i nefunkční požadavky. Seznam případů užití pokryl všechny funkční po-
žadavky. Nechybí ani doménový model. Následuje sekce zabývající se návrhem
uživatelského rozhraní, který byl proveden pomocí wireframes pokrývajících
jednotlivé případy užití. Dále byl vytvořen model architektury a návrhový
model tříd. Kapitolu zakončuje model nasazení aplikace.

Následující kapitola, zabývající se realizací aplikace, na úvod představuje
další vhodné nástroje pro realizaci navržené webové aplikace spustitelné na
aplikačním serveru GlassFish 5. Druhá sekce se stručně věnuje problematice
analýzy časových řad cen akcií. Kapitola dále popisuje zajímavé problémy, se
kterými se autor při implementaci potýkal, což mu přineslo detailní seznámení
se s posledními verzemi použitých technologií anebo konceptem kointegrace.
Na prototypu uživatelského rozhraní byla provedena Nielsenova heuristická
analýza uživatelského rozhraní a její výstupy byly zapracovány. Následuje
ukázka prostředí aplikace.

Výstupem je analytická aplikace pro strategii párového obchodování s ak-
ciemi, která umožňuje vyhledání akciových párů, jejich ohodnocení, mimo
jiné na základě výsledků backtestu, a následné doporučení nejlepších párů
uživateli k obchodování. Podporováno je testování kointegrace včetně kontroly
potřebných podmínek, stejně jako provádění backtestu na historických datech
s možností konfigurace obchodní strategie. Tím byly úspěšně splněny všechny
body zadání diplomové práce kromě jediného, a sice explicitního požadavku
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na použití historických dat o akciích ze serveru finance.google.com, který byl
v současné podobě identifikován jako nevhodný, více viz kapitola 3.3.1.

Poslední kapitola se zabývá testováním, a to nejenom jednotkovými testy
logiky výsledné aplikace, ale také uživatelským testováním. To proběhlo testery,
kteří reprezentují vzorek cílové skupiny uživatelů, tedy lidmi různých profesí,
ale s určitými znalostmi a zkušenostmi v oblasti ekonomie. Nedostatky odhalené
během provádění testovacích scénářů byly následně odstraněny.

Možnosti rozšíření
Do budoucna se nabízí několik rozšíření, jež v podstatě odrážejí funkciona-

litu existujících komplexnějších nástrojů představených v první kapitole.
Hlavním nedostatkem je podpora omezeného počtu akciových burz, která

však souvisí se zvoleným poskytovatelem dat a jeho službami. Rozšíření by tedy
znamenalo možnost získávání historických dat i od jiných poskytovatelů, typicky
placených. Realizace takového rozšíření je díky robustnímu návrhu aplikace
v souladu s požadavky poměrně snadná, a sice spočívá v nové implementaci
připraveného rozhraní.

Analýza časových řad kandidátních párů také poskytuje prostor ke zlep-
šení, respektive k implementaci dalších testů nebo ukazatelů. Těch existující
aplikace nabízí nespočet, nicméně je nutné podotknout, že nástroje jsou také
komplexnější a ne všechna funkcionalita je pro párové obchodování s akciemi
nezbytná. Jako inspirace k další analýze akciových párů by mohla sloužit kniha
Pairs Trading: Quantitative Methods and Analysis od Ganapathy Vidyamurthy
[27].

Logickým rozšířením analytické aplikace je i podpora zadávání obchodních
příkazů přímo v aplikaci. Za tímto účelem by bylo potřeba aplikaci rozšířit
o službu pro komunikaci s API vybraného brokera a odpovídající úpravu
uživatelského rozhraní, například přidání dalšího panelu na obrazovce detailu
akciového páru. S napojením na brokera souvisí i použití jeho historických dat,
což je snadno realizovatelné jak již bylo zmíněno dříve.
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Příloha A
