Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Bc. Kamil Maleček
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Guth, Ph.D.
Název práce: Analytický nástroj pro párové obchodování
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 31. 5. 2018

| | |
|---|---|
| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4: |
| 1. Splnění zadání | 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno |
| Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení. | |
| Komentář: Jediný bod, v kterém se práce odchýlila od zadání, je nepoužití dat ze serveru finance.google.com. K tomu došlo po dohodě s vedoucím, důvodem je vypnutí funkčního API tohoto serveru po schválení zadání. | |
| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): |
| 2. Písemná část práce | 79 (C) |
| Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami. | |
| Komentář: Rozsah textu je přiměřený, všechny části jsou informačně bohaté. Po věcné stránce je text v pořádku, stejně tak po stránce formální. Text začíná kapitolou o problematice investic, která představuje mnoho možností investování, nikoli pouze párové obchodování. Pokračuje analýzou a návrhem, za kterými následuje popis implementace po technologické. Je zde zmíněn i použitý matematický aparát, i když jen povrchně. Kapitola o testování velmi pěkně zpracovává uživatelské testy. | |
| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): |
| 3. Nepísemná část, přílohy | 79 (C) |
| Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů | |
| Komentář: Implementace je funkční a splňuje zadání. | |
| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): |
| 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost | 79 (C) |
| Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky. | |

Komentář:

Aplikace jako taková je velmi přínosná a věřím, že bude používána. Její omezení spočívá ve zdroji dat - pravděpodobně jediný, který byl v době řešení použitelný automatizovaně a zdarma. Při napsání třídy, která by načítala kurzy akcií z jiných zdrojů (aplikace je na takové rozšiřování připravena), by se použitelnost programu pro reálné párové obchodování výrazně zvýšila.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,

2=velmi dobrá aktivita,

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,

2=velmi dobrá samostatnost,

3=průměrná samostatnost,

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Se studentem byla výborná spolupráce.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Zadání práce vyžaduje rozsáhlé znalosti nejen v oboru softwarového inženýrství, ale i v oblasti obchodování a investování. Student se s tímto faktem velmi dobře vyrovnal. Předložená práce je nejen kvalitním návrhem a implementací, ale i funkčním nástrojem, který pomáhá s výběrem kandidátů pro párové obchodování.

Podpis vedoucího práce: